Se trata, pues, de una pura metafísica esencialista en la que el existente concreto ha perdido su carácter fundante y primario tanto en el orden del ser como en el del conocer, para cederlo a la esencia: «l'êre dont Duns Scot fait l'objet de sa métaphysique, bien qu'il ne soit peut-être pas exactement une essence, est néanmoins connu par l'intellect comme s'il en était une: l' 'êre' pris en tant que tel et sans aucune détermination»⁴².

El mismo Avicena pone un ejemplo para hacer ver esta prioridad ontológica de la esencia:

«Animal est in se quiddam, et idem est utrum sit sensibile aut sit intellectum in anima. In se autem huius nec est universale nec singulare. Si enim in se esset universale, ita quod animalitas, ex hoc quod est animalitas, esset universale, oportet nullum animal esset singulare, sed omne animal esset universale. Si autem animal, ex hoc quod est animal,

⁴⁰ «En este sentido, Avicena es el primer pensador, históricamente hablando, en establecer una división tripartita de la esencia», PRIETO, L., *Suárez y el destino de la metafísica.*, ed.c., p. 154.

⁴¹ GAMARRA, D., *Concepto y ser objetivo en Francisco Suárez y René Descartes* (tesis doctoral, *pro manuscripto*), Roma, 1983, p. 13.

⁴² GILSON, E., *Jean Duns Scot*, ed.c., p. 87.

Es cierto que esta afirmación se la plantea Gilson, en este punto, como una hipótesis —«Si cela est exact, on peut dès à présent prévoir, au moins comme hypothèse de recherche»—, pero será una hipótesis que venga aceptada como tesis tras analizar los textos de Escoto. Ciertamente compartimos la visión de Gilson.

esset singulare, impossibile esset esse plus quam unum singulare, scilicet ipsum singulare cui debetur animalitas, et esset impossibile aliud singulare esse animal. Animal autem in se est quiddam intellectum in mente quod sit animal, et secundum hoc quod intelligitur esse animal non est nisi animal tantum. Si autem praeter hoc intelligitur esse universale aut singulare aut, aliquid aliud iam intelligitur praeter hoc quoddam, scilicet id quod est animal, quod accidit animalitate»⁴³.

Así pues, si por ejemplo concibo la equinidad, aun cuando la conciba como universal, la equinidad de suyo no es universal sino algo a lo que acaece ser universal. Pero el carácter de universal no forma parte de la definición de equinidad.

«Equinitas etenim habet deffinitionem quae non eget universalitate, sed est cui accidit universalitas, unde ipsa equinitas non est aliquid nisi equinitas tantum. Ipsa enim ex se nec est multa nec unum, nec est existens in his sensibilibus nec in anima, nec est aliquid horum potentia vel effectum, ita ut hoc contineantur intra essentiam equinitatis»⁴⁴.